

INVERSIONES FINANCIERAS GRUPO AZUL, S.A.Y SUBSIDIARIAS
Sociedad Controladora de Finalidad Exclusiva

Balance general consolidado

Al 30 de junio de 2019

(Cifras en miles de dólares de los Estados Unidos de América)

ACTIVOS

Activos del giro:

Caja y bancos	\$	79,355.1
Reportos y otras operaciones bursátiles netos		-
Inversiones financieras, netas		39,950.7
Cartera de préstamos, neta de reservas de saneamiento		320,722.0
Primas por cobrar, netas		2,338.2
Deudores por seguros y fianzas		2,032.6
		444,398.6

Otros activos:

Inversiones accionarias		-
Diversos, neto de reservas de saneamiento		19,512.1
		19,512.1

Activo fijo:

Bienes inmuebles, muebles y otros, neto		5,129.5
---	--	---------

TOTAL ACTIVOS

\$ 469,040.2

PASIVOS Y PATRIMONIO

Pasivos del giro:

Depósitos de clientes	\$	305,603.5
Préstamos del Banco de Desarrollo de El Salvador		57,115.8
Reportos u otras obligaciones bursátiles		9,850.0
Títulos de emisión propia		24,876.4
Sociedades acreedores de seguros y fianzas		1,053.9
Depósitos de primas		487.2
Diversos		1,393.5
		400,380.3

Otros pasivos:

Cuentas por pagar		1,689.8
Provisiones		421.4
Diversos		472.3
		2,583.5

Reservas técnicas:

Reservas de riesgo en curso		2,324.8
Reservas por siniestros		2,069.2
		4,394.0

TOTAL PASIVOS

407,357.8

Interés minoritario en subsidiarias

603.1

Patrimonio:

Capital social suscrito y pagado		91,000.0
Reservas de capital, resultados acumulados y patrimonio no ganado		(29,920.8)
Resultados de ejercicios anteriores		(27,989.8)
Resultados del ejercicio		(1,931.0)
		61,079.2

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

\$ 469,040.2

Oscar Armando Rodriguez
 Director Ejecutivo

Miguel Angel Cuellar Marin
 Director Financiero

David Ricardo Fuentes Mancia
 Contador General

INVERSIONES FINANCIERAS GRUPO AZUL, S.A.Y SUBSIDIARIAS
Sociedad Controladora de Finalidad Exclusiva

Estado Consolidado de Resultados

Periodo que terminó el 30 de junio de 2019

(Cifras en miles de dólares de los Estados Unidos de América)

Intereses de préstamos	\$	15,387.4
Comisiones y otros ingresos de préstamos		1,236.7
Intereses y otros ingresos de inversiones		1,299.0
Reportos y operaciones bursátiles		10.3
Intereses sobre depósitos		819.6
Primas netas de devoluciones y cancelaciones		6,414.5
Ingresos técnicos por ajuste a las reservas		3,784.1
Otros servicios y contingencias		834.4
		29,786.0
Costos de operación:		
Intereses y otros costos de depósitos		(6,046.4)
Intereses sobre préstamos		(1,846.1)
Intereses sobre emisión de obligaciones		(768.6)
Siniestros y obligaciones contractuales		(2,490.0)
Egresos técnicos por ajustes a las reservas		(4,181.2)
Gastos de adquisición, conservación y cobranza de primas		(1,599.3)
Otros servicios y contingencias		(505.6)
		(17,437.2)
Margen de contribución		12,348.8
Reservas de saneamiento		(2,060.2)
Gastos de operación:		
De funcionarios y empleados		(3,922.2)
Generales		(5,057.1)
Depreciaciones y amortizaciones		(3,353.9)
		(12,333.2)
Pérdida de Operación		(2,044.6)
Otros ingresos y gastos		104.6
Pérdida antes del interes minoritario		(1,940.0)
Participación del interés minoritario en subsidiarias		9.0
Pérdida neta	(\$	1,931.0)

Oscar Armando Rodriguez
 Director Ejecutivo

Miguel Angel Cuellar Marin
 Director Financiero

David Ricardo Fuentes Mancia
 Contador General